
СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23 июня 2025 года №556

п.г.т. Приаргунск

Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с федеральными законами от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», от 6 октября 2003 года № 131-фз «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 12 Устава Приаргунского муниципального 
округа Забайкальского края, Совет Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном жилищном контроле 
на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского 
края от 26 ноября 2021 года № 139 «Об утверждении Положения о муниципальном 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края» признать утратившим 
силу.

муниципального
Забайкальского в Е.В. Логунов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета 

Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края 

от 23 июня 2025 г. №556

Положение о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 
осуществления па территории Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве (далее - муниципальный контроль).

1.2. Органом местного самоуправления Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, уполномоченным на осуществление муниципального 
контроля, является администрация Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края(далее - администрация округа).

Должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального 
контроля, являются специалисты отдела жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края (далее 
- специалисты). Перечень специалистов уполномоченных на осуществление 
муниципального контроля утверждается постановлением администрации 
Приаргунского муниципального округа.

1.3. Специалисты при осуществлении муниципального контроля реализуют 
права и несут обязанности, соблюдают ограничения и запреты, установленные 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон № 248-ФЗ).

1.4, Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее — 
контролируемые лица) обязательных требований, установленных федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, 
муниципальными нормативными правовыми актами:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 
отношении автомобильных дорог местного значения Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода 
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования,

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений 



на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 
части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области 
организации регулярных перевозок (далее - обязательные требования).

1.5.Объектами муниципального контроля (далее - объекты контроля) являются:
1) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:
а) деятельность ПО осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения;
б) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения;
в) деятельность по осуществлению перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок;

2) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:
а) дорожно-строительные материалы, указанные в приложении 1 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 
дорог», принятому решением Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011 года 
Ха 827 «О принятии технического регламента Таможенного союза «Безопасность 
автомобильных дорог»;

б) дорожно-строительные изделия, указанные в приложении 2 к техническому 
регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог», принятому 
решением Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011 года № 827 «О 
принятии технического регламента Таможенного союза «Безопасность 
автомобильных дорог»;

2) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:
а) автомобильные дороги местного значения и искусственные дорожные 

сооружения на них;
б) объекты дорожного и придорожного сервиса, расположенные в границах 

полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;

в) придорожные полосы и полосы отвода, автомобильных дорог общего 
пользования местного значения».

1.6. Контрольный орган обеспечивает учет объектов контроля в рамках 
осуществления муниципального контроля.

1.7. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 
целей их учета контрольный орган использует информацию, представляемую в 
соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в 
рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

1.8. При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное 
не предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие 
сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных 
информационных ресурсах.



1.9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 
применяются положения Федерального закона№ 248-ФЗ.

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 
причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий 
и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых 
обязательных требований), интенсивность и результаты.

2.2. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля объекты контроля 
подлежат отнесению к категориям среднего, умеренного и низкого риска в 
соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ.

2.3. Отнесение объектов муниципального контроля к определенной категории 
риска осуществляется на основании сопоставления их характеристик с критериями 
отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска.

2.4. Отнесение объектов муниципального контроля к категориям риска 
осуществляется распоряжением контрольного органа (далее - распоряжение).

При отсутствии распоряжения об отнесении объектов муниципального 
контроля к категориям риска такие объекты считаются отнесенными к низкой 
категории риска.

2.5. Контрольный орган в течение ПЯТИ рабочих дней со дня поступления 
сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска



1.9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 
применяются положения Федерального закона№ 248-ФЗ.

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 
причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий 
и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых 
обязательных требований), интенсивность и результаты.

2.2. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля объекты контроля 
подлежат отнесению к категориям среднего, умеренного и низкого риска в 
соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ.

2.3. Отнесение объектов муниципального контроля к определенной категории 
риска осуществляется на основании сопоставления их характеристик с критериями 
отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска.

2.4. Отнесение объектов муниципального контроля К категориям риска 
осуществляется распоряжением контрольного органа (далее - распоряжение).

При отсутствии распоряжения об отнесении объектов муниципального 
контроля к категориям риска такие объекты считаются отнесенными к низкой 
категории риска.

2.5. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления 
сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска 
либо об изменении критериев риска должен принять решение об изменении 
категории риска указанного объекта контроля и внести соответствующие изменения 
В распоряжение об отнесении объектов муниципального контроля к категориям 
риска.

2.6. Контролируемое ЛИЦО, в том числе с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций), вправе подать в контрольный 
(надзорный) орган заявление об изменении категории риска осуществляемой им 
деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных 
объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной 
категории риска.

2.7. По запросу контролируемого лица контролирующий орган предоставляет 
информацию о присвоенной их объектам контроля категории риска, а также 
сведения, на основании которых принято решение об отнесении к категории риска 
их объектов контроля.

2.8. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения 
о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия орган 
контроля разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований. 
Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или 
отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются 
нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности 
свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.



3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям

3.1. При осуществлении муниципального контроля контрольный орган 
проводит следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований;
3) консультирование;
4) профилактический визит.
3.2. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц 

осуществляется в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона № 248- 
ФЗ, посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте 
органов местного самоуправления Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 
государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

3.3. Консультирование - это разъяснение по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением муниципального контроля, которое осуществляется 
специалистами отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Приаргунского муниципального округа забайкальского края, по обращениям 
контролируемых лиц и их представителей без взимания платы.

3.4. Консультирование может осуществляться специалистами по телефону, 
посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.

3.5. Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) компетенция контрольного органа;
2) организация и осуществление муниципального контроля;
3) порядок осуществления профилактических, контрольных мер;
4) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.
3.6. По итогам консультирования информация в письменной форме 

контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за исключением 
случаев поступления от контролируемого лица (его представителя) запроса о 
предоставлении письменного ответа в порядке и сроки, установленные 
Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации».

3.7. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 
действий инспекторов, иных участников контрольного мероприятия, а также 
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, 
испытаний.

3.8. Контрольный орган осуществляет учет консультирований в рамках 
осуществления муниципального контроля посредством ведения журнала учета 
консультаций в электронном виде.

3.9. Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их 
представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте 
органов местного самоуправления Приаргунского муниципального округа 



Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу http://priarg.75ru. письменного разъяснения, подписанного руководителем 
контрольного органа, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к 
категории ограниченного доступа.

3.10. В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение 
о недопустимости нарушения обязательных требований (далее — предостережение) и 
предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

3.11. Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать 
указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 
нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению 
соблюдения данных требований И не может содержать требование представления 
контролируемым лицом сведений и документов.

3.12. Контрольный орган осуществляет учет объявленных в рамках 
осуществления муниципального контроля предостережений посредством ведения 
журнала учета выдачи предостережений в электронном виде и использует 
соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и 
контрольных мероприятий.

3.13. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в 
контрольный орган возражение в отношении указанного предостережения. 
Возражение направляется инспектору, объявившему предостережение, пе позднее 
15 календарных дней с момента получения предостережения.

Возражение направляется контролируемым лицом в бумажном виде почтовым 
отправлением в контрольный орган, либо в виде электронного документа 
подписанного простой электронной подписью индивидуального предпринимателя, 
лица, уполномоченного действовать ОТ имени юридического лица или усиленной 
квалифицированной электронной подписью индивидуального предпринимателя, 
лица, уполномоченного действовать от имени юридического лица, в случаях, 
установленных Федеральным законом № 248-ФЗ, на указанный в предостережении 
адрес электронной почты контрольного органа, либо посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», а также иными указанными в предостережении 
способами.

3.14. Возражение должно содержать:
1) наименование контрольного органа, в который направляется возражение,
2) дату И номер предостережения направленного в адрес юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, гражданина;
3) указание на наименование юридического лица, фамилии, имени, отчества 

(при наличии), индивидуального предпринимателя, гражданина, а также номер 

http://priarg.75ru


(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

4) идентификационный номер налогоплательщика — юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, гражданина;

5) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий 
(бездействия) юридического лица, гражданина, индивидуального предпринимателя, 
которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований.

3.15, По итогам рассмотрения контрольный орган направляет контролируемому 
лицу ответ в бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении либо иным доступным для юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или гражданина способом, включая направление в виде 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью лица, принявшего решение о направлении предостережения, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 
числе по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или гражданина, указанному соответственно в возражении на 
предостережение, в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо размещенному 
на официальном сайте юридического лица, индивидуального предпринимателя в 
составе информации, размещение которой является обязательным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, либо посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)».

3.16. Возражения рассматриваются инспектором, объявившим предостережение 
не позднее 15 календарных дней с момента получения таких возражений.

3.17. По результатам рассмотрения доводов, представленных контролируемым 
лицом в возражениях, инспектор принимает одно из следующих решений:

1) в случае принятия доводов аннулирует направленное предостережение с 
внесением информации в журнал учета выдачи предостережений;

2) в случае не принятия доводов отказывает в удовлетворении возражения с 
указанием причины отказа.

3.18. Профилактический визит проводится инспектором в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 
визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, 
их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах 
снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности 
контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля 
исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

3.19. В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться 
консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 
Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3.20. В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться 
сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.



3.21. Проведение обязательных профилактических визитов должно быть 
предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению 
деятельности в определенной сфере, а также в отношении объектов контроля, 
отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска.

3.22. О проведении обязательного профилактического визита 
контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней 
до даты его проведения.

3.23. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не 
позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

3.24. Порядок и сроки проведения обязательного профилактического визита 
устанавливаются положением о виде контроля. Контрольный (надзорный) орган 
обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к 
осуществлению деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение 
одного года с момента начала такой деятельности.

3.25. При проведении профилактического визита гражданам, организациям 
не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных 
требований, Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер.

3.26. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям ИЛИ такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 
должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

3.27. Контролируемое лицо вправе обратиться в КОНТРОЛЬНЫЙ (надзорный) 
орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее 
также в настоящей статье - заявление контролируемого лица).

3.28. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление 
контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 
указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического 
визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и 
кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта 
контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

3.29. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в 
проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по 
одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица,

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 
проведения профилактического визита;



4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных 
лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.

3.30. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 
заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение 
двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 
контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого 
согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в 
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

3.31. Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, 

отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 
обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 
настоящего Федерального закона;

2) В отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале 
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии 
со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". Перечень видов 
предпринимательской деятельности, в отношении которых представляются такие 
уведомления, утверждается положением о виде контроля. Обязательный 
профилактический визит в указанном случае проводится не позднее шести месяцев 
с даты представления такого уведомления;

3) при наступлении события, указанного в программе проверок, если 
федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный 
профилактический визит может быть проведен на основании программы проверок;

4) по поручению:
а) Президента Российской Федерации;
б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя 

Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с 
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем 
Аппарата Правительства Российской Федерации (в том числе в отношении видов 
федерального государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению 
которых переданы для осуществления органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации);
в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (в отношении видов 
регионального государственного контроля (надзора) и видов федерального 
государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых 
переданы для осуществления органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации).

Правительство Российской Федерации вправе установить иные случаи 
проведения обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых 
лиц. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения. В рамках обязательного 
профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, 
истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное 



обследование, испытание, экспертизу. Поручение Президента Российской 
Федерации о проведении обязательных профилактических визитов, поручение 
Председателя Правительства Российской Федерации о проведении обязательных 
профилактических визитов принимаются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. В случае, если поручение не содержит указание на вид 
контроля и (или) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть 
проведены контрольные (надзорные) мероприятия, в целях организации исполнения 
такого поручения принимается поручение Заместителя Председателя Правительства 
Российской Федерации в соответствии с частью 7 настоящей статьи. Поручения 
заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, согласованные с 
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем 
Аппарата Правительства Российской Федерации, высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации о проведении обязательных профилактических 
визитов должны содержать следующие сведения:

1) вид контроля, в рамках которого должны быть проведены обязательные 
профилактические визиты;

2) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть 
проведены обязательные профилактические визиты;

3) предмет обязательного профилактического визита;
4) период, в течение которого должны быть проведены обязательные 

профилактические визиты.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 
проведения экспертизы, испытаний. По окончании проведения обязательного 
профилактического визита составляется акт о проведении обязательного 
профилактического визита (далее также - акт обязательного профилактического 
визита). Контролируемое лицо ИЛИ его представитель знакомится с содержанием 
акта обязательного профилактического визита.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита 
и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором 
составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического 
визита. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа 
вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности 
проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном 
проведении обязательного профилактического визита в отношении 
контролируемого лица. Предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие 
нарушения не устранены до окончания проведения обязательного 
профилактического визита.

3.32. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может 
быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 
предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 
организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 
визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством единого портала 
государственных и муниципальных услуг или регионального портала 



государственных и муниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган 
рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о 
проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем 
уведомляет контролируемое лицо. В случае принятия решения о проведении 
профилактического визита контрольный (надзорный) орган в течение двадцати 
рабочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым 
способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования. Решение об отказе 
в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 
проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) органом 
проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа 
либо членов их семей.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 
Федеральным законом. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо 
направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив Об ЭТОМ 
контрольный (надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 
лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, 
испытание. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. Предписания об 
устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных 
требований контролируемым лицам не могут выдаваться.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 
должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

4. Осуществление муниципального контроля

4.1. В соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона № 248-ФЗ при 
осуществлении муниципального контроля плановые контрольные мероприятия не 
проводятся.

4.2. В соответствии с частью 3 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ все 
внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после 
согласования с органами прокуратуры.



4.3 . Муниципальный контроль осуществляется посредством проведения 
внеплановых контрольных мероприятий при взаимодействии с контролируемым 
лицом и без взаимодействия с контролируемым лицом.

4.4 Контрольными мероприятиями, осуществляемыми при взаимодействии с 
контролируемым лицом являются:

1) инспекционный визит;
2) документарная проверка;
3) выездная проверка.

4.5. Инспекционный визит

4.5.1. Под инспекционным визитом понимается контрольное мероприятие, 
проводимое путем взаимодействия с конкретным контролируемым лицом и (или) 
владельцем (пользователем) производственного объекта.

4.5.2. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

4.5.3. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 
контрольные действия;

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

4.5.4. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 
контролируемого лица и собственника производственного объекта.

4.5.5. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 
деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 
превышать 1 рабочий день.

4.5.6. Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить 
беспрепятственный доступ специалиста в здания, сооружения, помещения.

4.5.7. Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а 
также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

4.6. Документарная проверка

4.6.1. Под документарной проверкой понимается контрольное мероприятие, 
которое проводится по месту нахождения контрольного органа и предметом 
которого являются исключительно сведения, содержащиеся в документах 
контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, права 
и обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их 
деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и решений 
контрольного органа.



4.6.2. В ходе документарной проверки рассматриваются документы 
контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного органа, результаты 
предыдущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об 
административных правонарушениях и иные документы о результатах 
осуществленного в отношении этих контролируемых лиц муниципального 
контроля.

4.6.3. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия;

1) истребование документов;
2) получение письменных объяснений;
3) экспертиза.
4.6.4. В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении контрольного органа, вызывает обоснованные 
сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым 
лицом обязательных требований, контрольный орган направляет в адрес 
контролируемого лица требование представить иные необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы.

В течение 10 рабочих дней со дня получения данного требования 
контролируемое лицо обязано направить в контрольный орган указанные в 
требовании документы.

4.6.5. Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 
рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента:

1) направления контрольным органом контролируемому лицу требования 
представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 
документы до момента представления указанных в требовании документов в 
контрольный орган;

2) период с момента направления контролируемому лицу информации 
контрольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 
контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся 
В ЭТИХ документах, сведениям, содержащимся В имеющихся у контрольного органа 
документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и 
требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента 
представления указанных пояснений в контрольный орган.

4.6.6. В ходе проведения контрольного мероприятия инспектор вправе 
предъявить (направить) контролируемому лицу требование о представлении 
необходимых и (или) имеющих значение для проведения оценки соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований документов и (или) их копий, в 
том числе материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационных баз, 
банков данных, а также носителей информации.

Контролируемое лицо в срок, указанный в требовании о представлении 
документов, направляет истребуемые документы в контрольный орган либо 
незамедлительно ходатайством в письменной форме уведомляет специалистов о 
невозможности предоставления документов в установленный срок с указанием 
причин и срока, в течение которого контролируемое лицо может представить 
истребуемые документы.

Доступ к материалам фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационным 
базам, банкам данных, а также носителям информации предоставляется в форме 



логина и пароля к ним с правами просмотра и поиска информации, необходимой для 
осуществления контрольных мероприятий на срок проведения документарной 
проверки.

4.6.7. При проведении документарной проверки контрольный орган не вправе 
требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к 
предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут 
быть получены этим органом от иных органов.

4.6.8. Письменные объяснения могут быть запрошены специалистом от 
контролируемого лица или его представителя, свидетелей.

Указанные лица предоставляют специалисту письменные объяснения в 
свободной форме не позднее двух рабочих дней до даты завершения проверки.

Письменные объяснения оформляются путем составления письменного 
документа в свободной форме.

Специалист вправе собственноручно составить письменные объяснения со слов 
работников организации, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, их 
представителей, свидетелей. В этом случае указанные лица знакомятся с 
объяснениями, при необходимости дополняют текст, делают отметку о том, что 
специалист с их слов записано, верно, и подписывают документ, указывая дату и 
место его составления.

4.6.9. Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной организацией по 
поручению контрольного органа.

Экспертиза может осуществляться как по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) непосредственно в код© проведения 
контрольного мероприятия, так и по месту осуществления деятельности эксперта 
или экспертной организации.

Время осуществления экспертизы зависит от вида экспертизы и 
устанавливается индивидуально в каждом конкретном случае по соглашению между 
контрольным органом и экспертом или экспертной организацией.

Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением по форме, 
утвержденной контрольным органом.

4.6.10. Документарная проверка может быть проведена с использованием 
средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео­
конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

4.7. Выездная проверка

4.7.1. Под выездной проверкой понимается комплексное контрольное 
мероприятие, проводимое посредством взаимодействия с конкретным 
контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) 
использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 
требований, а также оценки выполнения решений контрольного органа.

4.7.2. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

4.7.3. Выездная проверка проводится в случае, если не представляется 
возможным:



i) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в 
находящихся в распоряжении контрольного органа или в запрашиваемых им 
документах и объяснениях контролируемого лица;

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) 
контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им 
объектов контроля обязательным требованиям без выезда по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица и совершения необходимых 
контрольных действий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных 
мероприятий.

4.7.4. О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется 
путем направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее чем 
за 24 часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона 
№ 248-ФЗ, если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля.

4.7.5. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих 
дней. В отношении ОДНОГО субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 
часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, за исключением 
выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 
статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ и которая для микропредприятия не 
может продолжаться более 40 часов.

4.7.6. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) экспертиза.
4.7.7. Осмотр осуществляется специалистом в присутствии контролируемого 

лица и (или) его представителя с обязательным применением видеозаписи.
По результатам осмотра составляется протокол осмотра.
4.7.8. Под опросом понимается контрольное действие, заключающееся в 

получении специалистом устной информации, имеющей значение для проведения 
оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, от 
контролируемого лица или его представителя и иных лиц, располагающих такой 
информацией.

Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который подписывается 
опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность изложенных им сведений, а 
также в акте контрольного мероприятия в случае, если полученные сведения имеют 
значение для контрольного мероприятия.

4.7.9. При осуществлении осмотра, опроса в случае выявления нарушений 
обязательных требований специалист вправе для фиксации доказательств 
нарушений обязательных требований использовать фотосъемку, аудио- и 
видеозапись, иные способы фиксации доказательств.

Фиксация доказательств нарушений обязательных требований при помощи 
фотосъемки проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных 
нарушений обязательных требований.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 



нарушении обязательных требований осуществляется с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

4.7.10. Представление контролируемым лицом истребуемых документов, 
ПИСЬМСННЫХ объяснении, проведение экспертизы осуществляется в соответствии с 
подпунктами 4.6.6, 4.6.8, 4.6.9 пункта 4.6 настоящего Положения.

4.7.11, В Случае, если проведение выездной проверки оказалось невозможным в 
связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления 
деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности, 
контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения 
выездной проверки, специалист составляет акт о невозможности проведения 
выездной проверки с указанием причин и информирует контролируемое лицо о 
невозможности проведения контрольных мероприятий в порядке, предусмотренном 
частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

В этом случае специалист вправе совершить контрольные действия в рамках 
указанного периода проведения выездной проверки В любое время ЛО Завершения 
проведения выездной проверки.

4.7.12. Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а 
также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

5. Случаи, при наступлении которых контролируемые лица вправе 
представить в контрольный орган информацию о невозможности присутствия 

при проведении контрольного мероприятия

5.1. Контролируемые лица, вправе в соответствии с частью 8 статьи 21 
Федерального закона № 248-ФЗ, представить в контрольный орган информацию о 
невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия в случаях:

1) нахождения на стационарном лечении в медицинском учреждении;
2) нахождения за пределами Российской Федерации;
3) административного ареста;
4) избрания в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем 
поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего 
ареста;

5) признания недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, 
вступившим в законную силу.

6) наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, 
катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные 
обстоятельства).

5.2. Информация о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия должна содержать:

1) описание обстоятельств, препятствующих присутствию при проведении 
контрольных мероприятий и их продолжительность;

2) срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих 
присутствию при проведении контрольного мероприятия.



При предоставлении указанной информации проведение контрольного 
мероприятия переносится на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
послуживших поводом для данного обращения контролируемого лица.

6. Использование фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных способов 
фиксации доказательств при осуществлении муниципального контроля

6.1. При проведении контрольных мероприятий может осуществляться 
фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств.

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, 
должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий 
нарушение обязательных требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио- 
и видеозаписи, используемые для доказательств нарушений обязательных 
требований, приобщаются к акту контрольного мероприятия.

7. Результаты контрольного мероприятия

7.1. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, 
установленном статьей 87 Федерального закона № 243-ФЗ.

7.2. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется акт 
контрольного мероприятия (далее - акт). В случае если по результатам проведения 
такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно 
быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким 
нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В 
случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного 
мероприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, 
являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть 
приобщены к акту.

7.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия.

7.4. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акта на месте проведения контрольного мероприятия.

В случае проведения документарной проверки, а также в случае, если 
составление акта по результатам контрольного мероприятия на месте его 
проведения невозможно по причине совершения испытаний и экспертизы, 
контрольный орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, 
установленном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

7.5. Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым 
изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания 
контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения 
контрольного мероприятия в акте делается соответствующая отметка.

7.6. В случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в 
акте, контролируемое лицо в течение 15 рабочих дней со дня получения акта вправе 
представить в соответствующий контрольный орган в письменной форме 
возражения в отношении акта в целом или его отдельных положений, ри этом 
контролируемое лицо вправе приложить к таким возражениям документы, 
подтверждающие обоснованность возражений, или их копии либо в согласованный 



срок передать их в контрольный орган. Указанные документы могут быть 
направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов).

7.7. В случае поступления в контрольный орган возражений, контрольный 
орган назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу рассмотрения 
поступивших возражений, которые проводятся не позднее чем в течение 5 рабочих 
дней со дня поступления возражений.

Проведение консультаций по вопросу рассмотрения поступивших возражений 
осуществляются в ходе непосредственного визита контролируемого лица (его 
полномочного представителя) в контрольный орган.

В ходе таких консультаций контролируемое лицо вправе давать пояснения, 
представлять дополнительные документы или их заверенные копии, в том числе 
представлять информацию о предпочтительных сроках устранения выявленных 
нарушений обязательных требований.

7.8. Результаты консультаций по вопросу рассмотрения возражений 
оформляются в течение 1 рабочего дня протоколом консультаций, к которому 
прилагаются документы или их заверенные копии, представленные 
контролируемым лицом.

Протокол консультаций рассматривается контрольным органом при принятии 
решения по результатам проведения контрольного мероприятия.

О результатах рассмотрения протокола консультаций контролируемое лицо 
информируется путем направления мотивированного ответа одновременно с 
решением по результатам контрольного мероприятия.

7.9. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при 
проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в единый реестр 
контрольных мероприятий. Специалист вправе выдать рекомендации по 
соблюдению обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные 
на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

7.10. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный орган В 
пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 
обязан принять меры в соответствии со статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ.

7.11. При выдаче контролируемому лицу предписания об устранении 
выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о 
проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее - предписание), в нем указывается 
наименование контрольного органа, наименование контролируемого лица, дата, 
время и место оформления предписания, перечень нарушений обязательных 
требований с указанием наименований и структурных единиц правовых актов, их 
устанавливающих, сроки исполнения предписания, по форме утвержденной 
муниципальным правовым актом.

7.12. Решения, принятые по результатам контрольного мероприятия, 
проведенного с грубым нарушением требований к организации и осуществлению 
муниципального контроля, подлежат отмене в соответствии со статьей 91 
Федерального закона № 248-ФЗ.

7.13. Исполнение решений контрольного органа осуществляется в порядке, 
установленном статьями 92-95 Федерального закона № 248-ФЗ.



7.14. До 31 декабря 2023 года подготовка контрольным органом в ходе 
осуществления муниципального контроля документов, информирование 
контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа 
действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с 
контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.

Досудебный порядок подачи жалобы.

9.1. Жалоба подается контролируемым лицом в коллегиальный орган 
рассмотрения жалоб в электронном виде с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг, за исключением случая, 
предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ. При подаче 
жалобы гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью 
либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы 
организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной 
электронной подписью.

9.2. Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие 
государственную или иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым 
лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, без использования 
единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном 
положением О виде контроля, С учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

9.3. Жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, действия 
(бездействие) его должностных лиц рассматривается коллегиальным органом;

9.4. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, 
были непосредственно нарушены в рамках осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, имеют право на досудебное 
обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и 
Обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа 
в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических 
визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 
риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по 
заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по 
итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении контролируемых 
лиц или объектов контроля.

9.5. Жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, действия 
(бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение тридцати 



календарных дней СО дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было 
узнать о нарушении своих прав.

9.6. Жалоба на предписание контрольного (надзорного) органа может быть 
подана в течение десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 
предписания.

9.7. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 
срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
уполномоченным органом.

9.8. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать 
ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

9.9. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения 
обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа.

9.10. Коллегиальный орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня 
регистрации жалобы принимает решение:

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного 
(надзорного) органа;
2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения 
контрольного (надзорного) органа.

9.11. Информация о решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение 
одного рабочего дня с момента принятия решения.

10. Форма и содержание жалобы

10.1. Жалоба должна содержать:
1) наименование контрольного (надзорного) органа, фамилию, имя, отчество 

(при наличии) ДОЛЖНОСТНОГО лица, решение и (или) действие (бездействие) которых 
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства (месте 
осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организации- 
заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо реквизиты 
доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, подающего жалобу по 
доверенности, желаемый способ осуществления взаимодействия на время 
рассмотрения жалобы и желаемый способ получения решения по ней;

3) сведения об обжалуемых решении контрольного (надзорного) органа и (или) 
действии (бездействии) его должностного лица, которые привели или могут 
привести к нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу;

4) основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен с 
решением контрольного (надзорного) органа и (или) действием (бездействием) 
должностного лица. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие его доводы, либо их копии;

5) требования лица, подавшего жалобу;
6) учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия или обязательного 

профилактического визита в едином реестре контрольных (надзорных) 
мероприятий, в отношении которых подается жалоба.

7) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля (при 
обжаловании решения об отнесении объекта контроля к соответствующей категории 
риска).



10.2. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
(надзорного) органа либо членов их семей.

10.3. Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представителем 
контролируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права с 
помощью Федеральной государственной информационной системы "Единая 
система идентификации и аутентификации".

10.4. К жалобе может быть приложена позиция Уполномоченного при 
Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, его 
общественного представителя, уполномоченного по защите прав предпринимателей 
в субъекте Российской Федерации, относящаяся к предмету жалобы. Ответ на 
позицию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей, его общественного представителя, уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации направляется 
уполномоченным органом лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня 
с момента принятия решения по жалобе.

11. Отказ в рассмотрении жалобы

11.1. Коллегиальный орган принимает решение об отказе в рассмотрении 
жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных 
частями 5 и 6 статьи 40 настоящего Федерального закона, и не содержит 
ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 
подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, 
поступило заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба ОТ ТОГО же 

контролируемого лица по тем же основаниям;
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц КОНТРОЛЬНОГО (надзорного) органа, 
а также членов их семей;

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, 
исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица 
с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;
9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный 

порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа.

12. Порядок рассмотрения жалобы

12.1. Коллегиальный орган при рассмотрении жалобы использует подсистему 
досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности, за исключением 
случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и документами, 
составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну.



Рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и документами, составттятошими 
государственную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется в порядке, 
предусмотренном положением о виде контроля.

12.2. Уполномоченные на рассмотрение жалоб органы должны обеспечить 
передачу в подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной) 
деятельности сведений о ходе рассмотрения жалоб.

12.3. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение 
жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в 
подсистеме досудебного обжалования.

12.4. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти 
рабочих дней.

12.5. Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, 
подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к 
предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные 
информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления 
запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента 
направления запроса о представлении дополнительных информации и документов, 
относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным 
органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. 
Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и документов, 
относящихся к предмету жалобы, нс является основанием для отказа в рассмотрении 
жалобы.

12.6. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, 
информацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им 
организаций.

12.7. Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе 
вправе по своему усмотрению представить дополнительные материалы, 
относящиеся к предмету жалобы.

12.8. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого 
решения и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на контрольный 
(надзорный) орган, решение и (или) действие (бездействие) должностного лица 
которого обжалуются.

12.9. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение 
жалобы орган принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;
2) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью или 

частично;
3) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью и принимает 

новое решение;
4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов незаконными и выносит решение по существу, в том числе об 
осуществлении при необходимости определенных действии.

12.10. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, содержащее 
обоснование принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается в 
личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и 



муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и 
муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.

13. Меры стимулирования добросовестности

13.1. При определении критериев риска оценка добросовестности 
контролируемых лиц проводится с учетом следующих сведений (при их наличии):

1) реализация контролируемым лицом мероприятий по снижению риска 
причинения вреда (ущерба) и предотвращению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

2) наличие внедренных сертифицированных систем внутреннего контроля в 
соответствующей сфере деятельности;

3) предоставление контролируемым лицом доступа контрольному (надзорному) 
органу к своим информационным ресурсам;

4) независимая оценка соблюдения обязательных требований;
5) добровольная сертификация, подтверждающая повышенный необходимый 

уровень безопасности охраняемых законом ценностей;
6) заключение контролируемым лицом со страховой организацией договора 

добровольного страхования рисков причинения вреда (ущерба), объектом которого 
являются имущественные интересы контролируемого лица, связанные с его 
обязанностью возместить вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, 
причиненный вследствие нарушения контролируемым лицом обязательных 
требований;

7) отсутствие нарушений обязательных требований, выявленных по 
результатам проведения обязательных профилактических ВИЗИТОВ ИЛИ КОНТРОЛЬНЫХ 
(надзорных) мероприятий, В течение определенного периода времени;

8) наличие определенного публичной оценкой уровня соблюдения 
обязательных требований уровня соблюдения обязательных требований, если такая 
оценка предусмотрена в рамках вида контроля.

8. Критерии риска ДОЛЖНЫ основываться на достоверных сведениях, 
характеризующих уровень риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей 
сфере, а также практику соблюдения обязательных требований в рамках вида 
контроля, и обеспечивать ВОЗМОЖНОСТЬ контролируемому лицу самостоятельно 
оценивать правомерность отнесения его деятельности и (или) принадлежащих ему 
(используемых им) иных объектов контроля к соответствующей категории риска.

13.2. Соответствие контролируемого лица критериям добросовестности 
оценивается за период от одного года до трех лет в зависимости от категории риска, 
к которой отнесены деятельность контролируемого лица или производственный 
объект, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля.

13.3. В целях применения мер стимулирования добросовестности 
контролируемых лиц, а также повышения информированности граждан и 
организаций о соблюдении контролируемыми лицами обязательных требований 
контролируемому лицу или объекту контроля контрольным (надзорным) органом по 
результатам проведения профилактического и (или) контрольного (надзорного) 
мероприятий может присваиваться публичная оценка уровня соблюдения 
обязательных требований, если это предусмотрено положением о виде контроля.

13.4. Правила и критерии присвоения публичной оценки уровня соблюдения 



обязательных требований, а также порядок и способы информирования 
контролируемым лицом о присвоении ему такой оценки устанавливаются 
положением о виде контроля. Правительство Российской Федерации вправе 
определить сферы деятельности и виды контроля, при осуществлении КОТОРЫХ 
присвоение такой оценки обязательно.


